1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:

V/v cho ý kiến phương án, giải

pháp kỹ thuật, công nghệ của

đề cương và dự toán chi tiết

                    Quảng Ngãi, ngày 19 tháng 5 năm 2021

                 Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Luật công nghệ thông tin năm 2006;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ về

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 5/9/2019 của Chính phủ về quy

định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách

nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 03/2020/TT-BTTTT ngày 24/2/2020 của Bộ Thông tin

và truyền thông Quy định về lập đề cương và dự toán chi tiết đối với hoạt động

ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí thường xuyên thuộc nguồn vốn

ngân sách nhà nước;  Thông tư số 04/2020/TT-BTTTT ngày 24/02/2020 của Bộ

Thông tin và Truyền thông quy định về lập và quản lý chi phí dự án đầu tư ứng

dụng công nghệ thông tin;

Căn cứ Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 của Thủ tướng

Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn

giáo;

Căn cứ Thông tư 15/2019/TT-BTTTT ngày 05/12/2019 Của Bộ Thông tin

và Truyền thông hướng dẫn thực hiện quyết định số 219/QĐ-TTG ngày 21

tháng 02 năm 2019 của thủ tướng chính phủ phê duyệt đề án hỗ trợ thông tin,

tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo;

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 09/03/2020 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc Thực hiện “Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc,

tôn giáo” đến năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Công văn số 1173/UBND-KGVX ngày 22/03/2021 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ Kế hoạch số 37/KH-

UBND ngày 09/3/2020 của UBND tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 151/QĐ-UBND ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan

nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh

Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/quyet-dinh-918-qd-ubnd-2017-phe-duyet-de-an-xay-dung-chinh-quyen-dien-tu-quang-ngai-375718.aspx

2

Căn cứ Quyết định số 856/QĐ-UBND ngày 14/12/2020 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi

ngân sách địa phương năm 2021;

Ban Dân tộc tỉnh đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông có ý kiến về

phương án, giải pháp kỹ thuật, công nghệ của Đề cương và dự toán chi tiết Xây

dựng cơ sở dữ liệu, phần mềm quản lý thông tin công tác dân tộc để hỗ trợ thông

tin, tuyên truyền vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh, với các nội

dung chính sau:

1. Đơn vị sử dụng ngân sách: Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi.

2. Đơn vị lập Đề cương và dự toán chi tiết: Công ty Cổ phần Thương mại -

Kỹ thuật Tam Thành Phát; Địa chỉ: 64/30 Bắc Sơn, Tổ 12, Phường Nghĩa

Chánh, Thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

3. Mục tiêu, quy mô

 * Mục tiêu:

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông vào công tác

thông tin, tuyên truyền về dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Tạo lập được cơ sở dữ liệu (xây dựng phần mềm), số hóa các sản phẩm,

tài liệu thông tin, tuyên truyền về dân tộc (bao gồm công cụ để tạo lập, chuyển

đổi, chuẩn hóa cơ sở dữ liệu) và cập nhật lên phần mềm.

 - Tạo lập công cụ để phục vụ công tác chuẩn hóa, lưu trữ các sản phẩm,

tài liệu thông tin, truyên truyền về dân tộc; phân phối, chia sẻ/phân phối nguồn

dữ liệu phục vụ công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh được thuận lợi, nhanh chóng.

- Tránh việc rủi ro mất mát thông tin dữ liệu do các yếu tố thời gian, nhàu

nát do sử dụng, thời tiết, nấm mốc…

- Dễ dàng chia sẻ các thông tin, các tài nguyên dữ liệu phục vụ tuyên

truyền về công tác dân tộc đến với đối tượng quan tâm.

* Quy mô:

- Xây dựng Cơ sở dữ liệu, phần mềm: Phần mềm phục vụ lưu trữ, số hóa,

chia sẻ các sản phẩm, tài liệu thông tin, tuyên truyền về dân tộc;

- Tập huấn sử dụng, quản trị phần mềm dành cho cán bộ thực hiện tại Ban

Dân tộc tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường, trị trấn trên địa bàn

tỉnh có người đồng bào sinh sống.

- Số hóa và cập nhật dữ liệu: số hóa các sản phẩm, tài liệu thông tin, tuyên

truyền về dân tộc trên địa bàn tỉnh cập nhật vào cơ sở dữ liệu mới xây dựng để

phục vụ thông tin, tuyên truyền, quản lý, tìm kiếm, chia sẻ dữ liệu đến công

chúng quan tâm.

4. Tóm tắt giải pháp kỹ thuật, công nghệ và các nội dung ứng dụng công

nghệ thông tin chủ yếu:

- Giải pháp kỹ thuật, công nghệ cần tuân thủ:

3

+ Kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Quảng Ngãi; các yêu cầu về kết nối,

liên thông, chia sẻ dữ liệu,…

+ Các tiêu chuẩn kỹ thuật theo các quy định tại Thông tư 39/2017/TT-

BTTTT ngày 15/12/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành

Danh mục tiêu chuẩn kỹ thuật về ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan

nhà nước.

+ Phần mềm được chạy hoàn toàn trên nền tảng Web trên các trình duyệt

phổ biến nhất hiện nay như IE, Firefox, Google Chrome và Safari; dữ liệu được

quản lý tập trung và người dùng có thể truy cập sử dụng qua Internet.

+ Sử dụng công cụ lập trình: NET(C#) hoặc các công cụ tiên tiến khác.

+ Cơ sở dữ liệu SQL Server hoặc các CSDL tương đương khác.

- Giải pháp kỹ thuật, công nghệ cho phép đơn vị sử dụng ngân sách được

thay đổi trong quá trình triển khai: Không có.

5. Kinh phí:

Tổng cộng: 561.000.000 đồng (Bằng chữ: Năm trăm sáu mươi mốt triệu

đồng).

Trong đó:

- Chi phí xây lắp: Không.

- Chi phí thiết bị: 511.400.000 đồng.

- Chi phí quản lý: 9.486.470 đồng.

- Chi phí tư vấn: 37.581.656 đồng.

- Chi phí khác có liên quan: 2.530.000 đồng.

- Chi phí dự phòng: 0 đồng.

6. Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh.

7. Địa điểm thực hiện: tỉnh Quảng Ngãi.

8. Thời gian thực hiện: Năm 2021.

(Gửi kèm theo Công văn này là Đề cương và dự toán chi tiết và các tài liệu

các văn bản pháp lý có liên quan khác)

Ban Dân tộc tỉnh đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông xem xét và có ý

kiến để Ban Dân tộc tỉnh triển khai các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Ban;

- Phòng chuyên môn thuộc Ban;

- Lưu VT, Thủy.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Đỗ Minh Hải

		2021-05-19T17:00:19+0700

		2021-05-19T17:00:19+0700